
 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

 
DETERMINAZIONE 58 

 
Oggetto: Affidamento a soggetti privati accreditati del servizio di facilitazione e lettorato per studenti 
con bisogni educativi speciali (BES) per l’a.f. 2024/2025 mediante procedura di affidamento diretto 
semplificato sotto soglia attraverso la piattaforma Contracta. Impegno diretto di fondi. e.f. 2024 e 
2025 – aggiudicazione Abilnova Cooperativa Sociale 

 
Premesso che 
 

i servizi specialistici di assistenza diretta e supporto alla didattica sono interventi volti a promuovere il 
pieno esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione di tali studenti, ai sensi dell’art. 74 della legge 
provinciale n. 5 del 2006 e del relativo Regolamento di attuazione D.P.P. del 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg 
“Regolamento per favorire l’integrazione e l’inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali”. Alla 
Provincia Autonoma di Trento spetta garantire l’assegnazione di risorse umane ovvero finanziarie secondo 
standard definiti, mentre all’istituzione scolastica spetta individuare concretamente le forme e le misure di 
servizio adeguate ad ogni singolo caso. 
 

Nell’Istituto di Formazione Professionale Alberghiero Rovereto sono presenti studenti con bisogni 
educativi speciali, ai sensi della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, per i quali occorre attivare servizi ed 
iniziative per il loro sostegno nell’ambito del lettorato e della facilitazione allo scopo di prevenire le situazioni 
di difficoltà e garantire la piena partecipazione di tutti gli studenti alle attività educative. 
 

Le modalità di utilizzo delle risorse di cui sopra sono disciplinate dal Regolamento D.P.P. dell’8 
maggio 2008, n. 17-124/Leg “Regolamento per favorire l’integrazione e l’inclusione degli studenti con bisogni 
educativi speciali”, il quale consente alle istituzioni scolastiche e formative di effettuare l’affidamento diretto, 
secondo modalità non discriminatorie, a tutti i soggetti accreditati che ne facciano domanda nei casi in cui è 
ammessa la trattativa privata ai sensi della vigente normativa provinciale in materia di contratti (art. 21 della 
L.P. n. 23/1990), ossia fino alla soglia di rilevanza europea. 
 

Con deliberazione della Giunta provinciale n. 778 di data 9 aprile 2009 sono state date disposizioni 
attuative al D.P.G.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg, individuando i requisiti e le modalità per 
l’accreditamento dei soggetti destinati ad offrire servizi a favore di studenti con bisogni educativi speciali. 
 

La Giunta provinciale, con deliberazione n. 540 di data 30 aprile 2020 ha modificato i precedenti criteri 
di verifica dei requisiti di accreditamento degli enti richiedenti, con l’obiettivo prioritario di rispondere 
all’esigenza di semplificazione e chiarezza dei procedimenti amministrativi e nella prospettiva di garantire 
sempre più alti livelli di qualità, specie in un ambito di servizi che richiede una sempre maggiore 
professionalità e aggiornamento della competenza oltre a maggior flessibilità, diversificazione e innovazione 
del servizio reso. La medesima deliberazione stabilisce inoltre che gli accreditamenti in scadenza nel 2021 
sono prorogati per dodici mesi a decorrere dalla data di scadenza dei singoli provvedimenti di 
accreditamento, con la possibilità di estendere tale proroga fino all’adeguamento del Regolamento di 
accreditamento alle nuove disposizioni normative in materia di servizi socio assistenziali della Provincia 
autonoma di Trento e affidamento dei servizi. 
 

Le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) sono disciplinati dall’articolo 
74 della legge provinciale sulla scuola (l.p. 7 agosto 2006, n. 5) e dal relativo regolamento di attuazione 
approvato con decreto del presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg. che disciplina gli 
interventi per promuovere il diritto all’istruzione e alla formazione degli studenti con BES e per assicurare 
loro la piena partecipazione alle attività scolastiche; 

 
L’art. 74 comma 2 lettera A prevede che le istituzioni scolastiche garantiscano i servizi di inclusione 

scolastica con personale proprio o avvalendosi di enti pubblici accreditati o di enti del terzo settore 
accreditati; 

 
L’art. 12 del D.P.P. 17-124/2008 stabilisce i requisiti e l’individuazione dei soggetti erogatori dei 

predetti servizi ed il Servizio Istruzione con Determinazione n. 8725 del 08/08/2023 ha provveduto ad 
aggiornare l’elenco degli enti accreditati per l'erogazione di servizi a favore degli studenti e delle studentesse 
con bisogni educativi speciali; 

 

ifpar_tn-02/09/2024-58 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

Con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti n. 3753 del 14/09/2021 è 
stato modificato il bando di abilitazione al Mercato Elettronico della Provincia autonoma di Trento (ME-PAT) 
relativo alla categoria merceologica “Servizi socio assistenziali” e il relativo Capitolato tecnico, con 
l’integrazione del nuovo metaprodotto “CPV 80340000-9 Servizi speciali di istruzione”; 

 
Il Servizio istruzione- Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza- del Dipartimento istruzione e 

cultura della Provincia Autonoma di Trento  con determinazioni n. 8886 del 14/08/2024 e n. 8892 del 
14/08/2024, ha provveduto ad assegnare alle Istituzioni scolastiche, le risorse per l’assistenza diretta e 
supporto alla didattica in favore degli studenti con bisogni educativi speciali individuati dalla lettera a), 
comma 2, art. 74 della L.P. n. 5/2006, e le risorse per gli interventi di facilitazione alla comunicazione e 
lettorato a favore di alunni/e con disabilità sensoriale, effettuate da soggetti in convenzione. 

Secondo quanto esposto nelle determinazioni della Dirigente del Servizio, all’Istituto di Formazione 
Professionale Alberghiero di Rovereto sono state stanziate le seguenti risorse: 
 
facilitazione alla comunicazione (disabilità sensoriali) 
n. 898 ore annue totali per € 31,50/h € 28.287,00 = totali annue.  
Pertanto, si avrà un totale pari a € 11.466,00 = per il periodo settembre – dicembre 2024 (14 settimane a € 
31,50/h) ed un totale pari a € 16.821,00 = per il periodo gennaio – agosto 2025 (19 settimane a € 31,50/h). 
 
lettorato (disabilità uditiva) 
n. 132 ore annue totali per € 31,50/h € 4.158,00 = suddivise in 
n. 4 ore totali di lettorato per disabilità sensoriali, per 14 settimane a € 31,50/h, per un totale pari a € 
1.764,00 = per il periodo settembre – dicembre 2024;   
n. 4 ore totali di lettorato per disabilità sensoriali, per 19 settimane a € 31,50= all’ora per un totale pari a € 
2.394,00 = per il periodo gennaio – agosto 2025. 
 
La Giunta provinciale con la deliberazione n.1110 di data 19 luglio 2024 ha specificato che l’importo orario è 
da intendersi al netto dell’I.V.A. se dovuta ai sensi di legge. 
 

L’Istituto Professionale Alberghiero di Rovereto intende affidare direttamente questi servizi a tre soggetti 
accreditati, in particolare cercando di garantire la continuità per i nostri studenti con B.E.S., aspetto di 
estrema rilevanza per la loro inclusione e il loro percorso educativo personalizzato. 

Ciò premesso, 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la novellata L.P. 7 agosto 2006, n. 5 recante “Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino”, ed in particolare il disposto di cui all’art. 14, comma 1, in 
cui viene previsto che “Le Istituzioni progettano ed erogano l’offerta di istruzione e 
formazione prevista dal sistema educativo provinciale e svolgono la propria attività 
nell’ambito dell’autonomia loro riconosciuta”; 

VISTO         il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 
particolare l’art. 51 in tema di “Variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui risulta che 
competono al dirigente scolastico le variazioni del bilancio di previsione finanziario 
nonché del bilancio finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi 
vincolati a scopi specifici di pari importo sia nella entrata che nella spesa; 

VISTA  la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. rubricata “Norme in materia di 
bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg; 

VISTE  le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-
22/Leg), ove compatibili con le norme sopra citate; 

 
CONSIDERATE  le assegnazioni di risorse finanziarie individuate in premessa; 

RILEVATA   la necessità di stipulare entro l’inizio dell’anno scolastico le Convenzioni con 
associazioni/enti qualificati ed autorizzati all’erogazione del servizio; 

 
VISTE                le premesse citate che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’istituzione n. 13 di data 29 dicembre 2023 di approvazione del 
bilancio finanziario 2024-2026 e la determinazione n. 97 del 29/12/2023 con la quale il Dirigente, a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione da parte del Consiglio, adottava il bilancio finanziario gestionale 
2024-2026; 
 
Considerato 

• che la nota prot. 9267 dd. 01 agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni Generali 
comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se 
adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno;  

• che Il nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023) ha introdotto il ciclo di vita dei contratti 
pubblici (art.21) definendo l’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement) 
(art.22) basato su Piattaforme di approvvigionamento digitale (art.25) certificate secondo le Regole 
tecniche emesse dall’AGID, ai sensi del co.1 dell’art. 26;  

• che dal 01/01/2024 le Stazioni Appaltanti sono tenute ad utilizzare le Piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (di seguito “Piattaforma”) per svolgere le procedure di 
affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici come indicato nella nota nostro protocollo n. 11751 
dell’agenzia provinciale degli appalti e contratti di data 16 ottobre 2023 con oggetto “nuova piatta 
forma sul ciclo di vita dei contratti pubblici. Prime indicazioni”; 

•  che la piattaforma della Provincia Autonoma di Trento denominata “Contracta” è regolarmente iscritta 
nel registro delle piattaforme certificate e che la certificazione è stata regolarmente emessa a cura 
dell’AGID; 

  
Preso atto 

• dell’art 49 del d.lgs. n.36 del 2023, che disciplina il principio di rotazione quale garanzia alla libera 
concorrenza nelle procedure di gara; 

• dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che disciplina i contratti sotto soglia, ammette il ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, a seconda dell’importo dell’appalto e sino alla 
soglia di rilevanza europea, per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture; 

 
Evidenziato 
che si provvederà alle seguenti verifiche propedeutiche alla stipula del contratto, acquisendo i seguenti 
documenti: 

• DURC; 
• consultazione casellario ANAC 

 
Ravvisata la congruità dei prezzi  
 

DETERMINA 
 
 

1. di procedere, ai sensi degli artt. 15 del decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-
124 e 21, comma 2 lett. h) e comma 4 della L. P. n. 23/1990 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta, 
all’affidamento del servizio di assistenza educativa a favore degli alunni con bisogni educativi 
speciali e di interventi di facilitazione alla comunicazione e lettorato, mediante la stipulazione di 
apposite convenzioni, secondo le risultanze che seguono: 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

 

SOGGETTO ACCREDITATO 

 

SERVIZIO EROGATO 

N. ORE ANNUALI IN 
CONVENZIONE- importi 

 

Abilnova Cooperativa Sociale, con 
sede in Trento  

in Via Malvasia n. 15,  

P.Iva 02085130223 

facilitazione alla comunicazione e 
lettorato  

periodo di affidamento del servizio: 
dal 9 settembre 2024 al 12 giugno 

2025 

n. 898 ore annuali di facilitazione 

€.28.287,00 = annue 

n. 132 ore annuali di lettorato 

€.4.158,00 = annue 

 

2. di dare avvio al procedimento di acquisizione tramite ila piattaforma Contracta;  

3. di impegnare la spesa complessiva di € 32.445,00 coerentemente con l’esigibilità, ai sensi 
dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e relativo allegato 4/2, derivante dal presente provvedimento, 
nel seguente modo: 

€ 13.230,00 sul capitolo 406030 “Convenzioni ed altri servizi per assistenza a studenti BES” della 
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio – Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione – Titolo 1 
Spese correnti – Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi del bilancio per l'esercizio 
finanziario 2024; 

€ 19.215,00 sul capitolo 406030 “Convenzioni ed altri servizi per assistenza a studenti BES” della 
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio – Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione – Titolo 1 
Spese correnti – Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi del bilancio di previsione finanziario- 
esercizio finanziario 2025; 

4. di dare atto che alla corresponsione dell’impegno pattuito per le attività dedotte nell’incarico si 
provvederà dietro presentazione di regolare fattura elettronica con rate mensili posticipate; 
 

5. di attestare la copertura finanziaria degli impegni assunti con la presente determinazione; 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del 
Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26.03.1998 n. 6-
78/Leg.; 

7. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Sito istituzionale, ai sensi dell’art 
14, co. 6, del D.P.G.P. 18.10.1999, N. 13-12/Leg. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Vito Rovigo 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento delle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa. 
 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 dott.ssa Annalisa D’Agostino 

 

 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

		2024-09-02T17:36:05+0200




